短期薪酬主要包括职工工资、奖金、津贴和补贴，职工福利费，医疗保险费、

工伤保险费和生育保险费等社会保险费，住房公积金，工会经费和职工教育经费

以及其他短期薪酬等，在职工提供服务的会计期间，将实际发生的短期薪酬确认

为负债，并按照受益对象计入当期损益或相关资产成本。

离职后福利主要包括基本养老保险费、失业保险等，按照公司承担的风险和

义务，分类为设定提存计划、设定受益计划。对于设定提存计划在根据在资产负

债表日为换取职工在会计期间提供的服务而向单独主体缴存的提存金确认为负

债，并按照受益对象计入当期损益或相关资产成本。

辞退福利是由于在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系，或者为鼓励

职工自愿接受裁减而给予职工的补偿产生，在公司不能单方面撤回因解除劳动关系

计划或裁减建议所提供的辞退福利时、公司确认涉及支付辞退福利的重组相关的成

本或费用时两者孰早日确认辞退福利产生的职工薪酬负债，并计入当期损益，其中

对于辞退福利预期在年度报告期间期末后十二个月内不能完全支付的辞退福利，实

质性辞退工作在一年内实施完毕但补偿款项超过一年支付的辞退计划，本公司选择

恰当的折现率，以折现后的金额计量应计入当期损益的辞退福利金额。

（十二）长期资产减值

公司于每一资产负债表日对长期股权投资、采用成本模式计量的投资性房地

产、固定资产、在建工程、采用成本模式计量的生产性生物资产、油气资产、使

中山联合光电科技股份有限公司   招股说明书

1-1-213

用寿命有限的无形资产等项目进行检查，当存在减值迹象时，公司进行减值测试。

对商誉和使用寿命不确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年末均进行减

值测试。

减值测试后，若该资产的账面价值超过其可收回金额，其差额确认为减值损

失，上述资产的减值损失一经确认，在以后会计期间不予转回。

（十三）会计政策、会计估计的变更

1、主要会计政策变更

根据修订后的《企业会计准则第30号—财务报表列报》，公司将递延收益单

独列报、将购置长期资产的预付账款列报在其他非流动资产科目，将预缴的税费

重分类至其他流动资产科目，将劳务派遣员工薪酬余额重分类至应付职工薪酬科

目，将公司固定资产-房屋建筑物装修费的后续资本化支出从长期待摊费用重分

类至固定资产-房屋建筑物科目。该项会计政策变更追溯调整对合并报表期初数

影响如下：

单位：元

日期 受影响的报表项目 调整前 调整金额 调整后

2014-12-31

其他非流动负债 13,564,528.04 -13,564,528.04

递延收益  13,564,528.04 13,564,528.04

预付款项 3,322,256.46 -2,914,502.10 407,754.36

其他非流动资产  2,914,502.10 2,914,502.10

其他流动资产  1,212,168.65 1,212,168.65

应交税费 5,542,001.10 1,212,168.65 6,754,169.75

其他应付款 2,525,985.70 -1,396,732.97 1,129,252.73

应付职工薪酬 6,721,325.52 1,396,732.97 8,118,058.49

长期待摊费用 16,114,628.62 -16,114,628.62

固定资产 149,915,841.24  16,114,628.62  166,030,469.86

2015-12-31
长期待摊费用 24,438,540.51 -24,438,540.51

固定资产 159,584,520.54 24,438,540.51 184,023,061.05

财政部于 2016 年 12 月 3 日发布了《增值税会计处理规定》（财会[2016]22

号），适用于 2016 年 5 月 1 日起发生的相关交易。根据该规定，本集团将利润表

中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目；将自 2016 年 5 月 1

日起企业经营活动发生的房产税、土地使用税、车船使用税、印花税从“管理费

中山联合光电科技股份有限公司   招股说明书

1-1-214

用”项目重分类至“税金及附加”项目，2016 年 5 月 1 日之前发生的税费不予

调整。比较数据不予调整。

序号 会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称
影响金额

（元）

1
将“营业税金及附加”项目调整为“税

金及附加”项目。
税金及附加 不适用

2

将自 2016 年 5 月 1 日起企业经营活动发

生的房产税、土地使用税、车船使用税、

印花税从“管理费用”项目重分类至“税

金及附加”项目。

税金及附加、管理费用 1,327,406.15

2、会计估计变更

本报告期内，公司无会计估计变更事项。

五、适用的主要税种、税率及享受的主要税收优惠政策

本公司主要的应纳税项列示如下：

1、主要税种及税率